
หมายเหตุ : ดัชนีความเช่ือมั่นจังหวัดชายแดนใต้ จัดท าโดยศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนใต้ (ศอ.บต.) ร่วมกับ ส านักงานนโยบายและ
ยุทธศาสตร์การค้า กระทรวงพาณิชย์ ได้ส ารวจความคิดเห็นของประชาชน จ านวน 33,384 คน ในพ้ืนท่ี 5 จังหวัด ได้แก่ สงขลา สตูล ปัตตานี 
ยะลา และนราธิวาส ซึ่งครอบคลุม 2,249 หมู่บ้าน 317 ต าบล ใน 44 อ าเภอ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้เป็นเครื่องช้ีวัดความเช่ือมั่นของประชนชน 
ซึ่งจะเป็นประโยชน์ต่อการก าหนดทิศทางของนโยบายและมาตรการต่าง ๆ ท่ีจะใช้ในการแก้ไขปัญหาในพ้ืนท่ีชายแดนใต้ ตลอดจนสามารถใช้ใน
การติดตามและประเมินผลการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนใต้
ไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ศูนย์อ ำนวยกำรบริกำรจังหวัดชำยแดนใต ้(ศอ.บต.)

ร่วมมือกับ ส ำนักงำนนโยบำยและยุทธศำสตร์กำรค้ำ (สนค.)

ภาพรวม

ดัชนีความเชื่อม่ัน Q1/64    Q2/64   Q3/64   Q4/64
โดยรวม 52.74 50.90 51.87 53.49

ในปัจจุบัน 50.48 47.45 48.14 49.82

ในอนาคต 54.80 52.34 54.88 57.46

ด้านเศรษฐกิจ 52.17 48.00 50.58 53.40

ด้านสังคม 53.26 50.24 50.88 52.04

ด้านความม่ันคง 52.79 54.45 54.15 55.04

ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนใต้ ไตรมาสที่ 4 ปี 2564 โดยรวมปรับตัวสูงขึ้นมาอยู่ที่ระดับ 53.49 เป็นผลมาจาก
ความเชื่อม่ันด้านเศรษฐกิจ ด้านสังคม และด้านความม่ันคงปรับตัวดีขึ้นทั้งหมด เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า 

ส าหรับปัญหาเรื่องค่าครองชีพสูง (ค่าสินค้าและค่าบริการ) เป็นเรื่องที่ประชาชนต้องการให้แก้ไขมากที่สุดใน   
ไตรมาสสุดท้ายของปี ซ่ึงแตกต่างจากไตรมาสก่อนหน้าที่ประชาชนกังวลกับปัญหาการแพร่ระบาดของโควิด-19 มากท่ีสุด 
โดยสอดคล้องกับเรื่องท่ีประชาชนต้องการให้ภาครัฐเข้ามาช่วยเหลือด้านการลดภาระค่าครองชีพ รวมถึงการสร้างงานและ
เพิ่มรายได้ให้กับประชาชน
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โดยรวม

ดัชนีความเชื่อม่ันจังหวัดชายแดนใต้ ไตรมาสที่ 4 ปี 2564 โดยรวมอยู่ในช่วงเชื่อม่ันที่ระดับ 53.49 เป็นการปรับตัว
สูงขึ้นจากระดับ 51.87 ในไตรมาสก่อนหน้า ซึ่งเป็นผลมาจากการปรับสูงข้ึนในทุกด้าน ได้แก่ ด้านเศรษฐกิจ (จาก 50.58 
เป็น 53.40) ด้านสังคม (จาก 50.88 เป็น 52.04) และด้านความม่ันคง (จาก 54.15 เป็น 55.04)

เมื่อพิจารณาในส่วนมิติของความเชื่อมั่นในปัจจุบันและในอนาคต พบว่า ปรับตัวดีขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้าทั้งหมด   
ซึ่งความเชื่อมั่นในปัจจุบันยังคงอยู่ในช่วงไม่เชื่อมั่น ที่ระดับ 49.82 (หากดัชนีความเชื่อมั่นต่ ากว่า 50 จะถือว่าอยู่ในช่วงไม่เชื่อมั่น)
ส าหรับความเชื่อมั่นในอนาคตอยู่ในช่วงเชื่อมั่นตลอดทั้งปี และปรับเพ่ิมสูงที่สุดในไตรมาสสุดท้ายของปี ที่ระดับ 57.46 
เนื่องจากทั้งดัชนีความเชื่อมั่นในปัจจุบันและในอนาคตปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องจากไตรมาสที่ 2 ปี 2564 จึงชี้ให้เห็นว่า 
ประชาชนในพ้ืนที่จังหวัดชายแดนใต้มีมุมมองเชิงบวกเพ่ิมมากขึ้นต่อสถานการณ์ที่เป็นอยู่ในปัจจุบันอย่างค่อยเป็นค่อยไป 
และในขณะเดียวกันประชาชนยังคงมีความเชื่อมั่นว่าสถานการณ์จะปรับตัวดีขึ้นในอนาคต

ส าหรับสาเหตุของการปรับตัวสูงขึ้นของดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนใต้ มาจากการบรรเทาลงของสถานการณ์    
การแพร่ระบาดโควิด-19 ท าให้ประชาชนสามารถท างานและด าเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจได้มากขึ้น ประกอบกับมาตรการ
ช่วยเหลือจากภาครัฐ อาทิ โครงการคนละครึ่ง บัตรสวัสดิการแห่งรัฐช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย ที่ช่วยเหลือด้านค่าครองชีพ
และเพ่ิมก าลังซื้อให้กับประชาชน นอกจากนี้ ราคายางพาราปรับสูงขึ้นเล็กน้อยและสภาพอากาศที่เข้าสู่ฤดูกาลไม่มีฝน ท าให้
ชาวสวนยางพาราซึ่งเป็นอาชีพส่วนมากของคนในพื้นที่มีรายได้เพ่ิมข้ึนจากส่วนนี้



ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนใต้ ไตรมาสที่ 4 ปี 2564

โดยรวมทุกจังหวัดอยู่ในช่วงเชื่อมั่นและมีความเชื่อมั่นสูงขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า โดยจังหวัดสตูลมี
ความเชื่อม่ันโดยรวมสูงที่สุด ที่ระดับ 59.07 ซึ่งเป็นจังหวัดที่มีความเชื่อม่ันโดยรวมสูงที่สุดตลอดทั้งปี 2564 สาเหตุ
ส าคัญมาจากความเชื่อมั่นด้านความม่ันคงสูงท่ีสุด เนื่องจากประชาชนมีความกังวลต่อสถานการณ์ความไม่สงบในพ้ืนที่น้อย
กว่าจังหวัดอ่ืน ๆ ในขณะที่ความเชื่อมั่นด้านเศรษฐกิจและด้านสังคมมีความใกล้เคียงกับจังหวัดอ่ืน ๆ ส าหรับความเชื่อมั่น
โดยรวมรองลงมา ได้แก่ จังหวัดสงขลา ปัตตานี และยะลา มีความเชื่อมั่นอยู่ที่ระดับ 55.09 52.59 และ 52.03 ตามล าดับ 
ขณะที่จังหวัดนราธิวาสมีความเชื่อมั่นโดยรวมต่ าที่สุด ที่ระดับ 51.84 และเป็นจังหวัดที่มีความเชื่อมั่นด้านความมั่นคงน้อย
ที่สุดเช่นกัน

ส าหรับความเชื่อมั่นในปัจจุบัน ปรับตัวเพิ่มขึ้นในทุกจังหวัด โดยเฉพาะจังหวัดสตูลที่ปรับตัวสูงที่สุด ที่ระดับ 54.46 
และจังหวัดสงขลาปรับตัวกลับมาอยู่ในช่วงเชื่อมั่นที่ระดับ 50.52 จากที่อยู่ในช่วงไม่เชื่อมั่นในไตรมาสก่อนหน้า ขณะที่จังหวัด
ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส ยังคงอยู่ในช่วงไม่เชื่อมั่น นอกจากนี้ ส าหรับความเชื่อมั่นในอนาคตชี้ให้เห็นว่าประชาชนในพ้ืนที่
จังหวัดชายแดนใต้ทุกจังหวัดมีความเชื่อมั่นว่าสถานการณ์ต่าง ๆ ในพ้ืนที่จะปรับตัวดีข้ึนต่อไป

ประชาชนในทุกจังหวัดมีความเชื่อมั่นด้านเศรษฐกิจปรับสูงขึ้น โดยเฉพาะจังหวัดสงขลา และยะลา ที่ปรับตัวจาก
ช่วงไม่เชื่อมั่นในไตรมาสก่อนหน้าเป็นช่วงเชื่อมั่นในไตรมาสสุดท้ายของปี และปรับเพ่ิมขึ้นมาอยู่ในระดับที่ใกล้เคียงกับจังหวัด
อ่ืน ๆ เช่นเดียวกับด้านสังคม ความเชื่อม่ันในทุกจังหวัดปรับตัวสูงขึ้นและอยู่ในช่วงเชื่อม่ัน โดยเฉพาะจังหวัดสตูลมีการ
ปรับตัวเพิ่มขึ้นมากที่สุด ส าหรับด้านความม่ันคง ความเชื่อม่ันในทุกจังหวัดยังคงอยู่ในช่วงเชื่อม่ัน โดยจังหวัดสงขลา สตูล 
และปัตตานี ความเชื่อมั่นปรับสูงขึ้น ขณะที่จังหวัดยะลาและนราธิวาสปรับลดลง

ด้านเศรษฐกิจ ประชาชนในจังหวัดสตูลมีความ
เชื่อม่ันสูงที่สุด อยู่ที่ระดับ 53.95 รองลงมา ได้แก่ 
จังหวัดสงขลา (ระดับ 53.76) ปัตตานี (ระดับ 53.46) 
ยะลา (ระดับ 53.21) และนราธิวาส (ระดับ 53.00)

ส าหรับจังหวัดที่มีการเปลี่ยนแปลงเชิงบวกใน
ด้านเศรษฐกิจค่อนข้างมาก ได้แก่ สงขลา และยะลา ที่
เปลี่ยนจากช่วงไม่เชื่อมั่นเป็นช่วงเชื่อมั่นและปรับมา
อยู่ในระดับที่ใกล้เคียงกับจังหวัดอ่ืน ๆ

จ าแนกรายจังหวัด

สงขลา สตูล ปัตตานี              ยะลา              นราธิวาส
Q3/64  Q4/64 Q3/64   Q4/64 Q3/64   Q4/64 Q3/64   Q4/64 Q3/64   Q4/64

โดยรวม 51.72 55.09 56.26 59.07 51.31 52.59 50.68 52.03 51.20 51.84

ในปัจจุบัน 47.65 50.52 51.56 54.46 47.64 49.42 47.38 48.62 47.71 48.42
ในอนาคต 54.83 59.57 58.42 61.27 54.93 56.49 53.15 56.35 54.35 56.18

ด้านเศรษฐกิจ 49.77 53.76 51.14 53.95 51.21 53.46 49.59 53.21 50.73 53.00

ด้านสังคม 49.72 51.48 51.02 53.35 51.19 52.29 50.74 51.93 51.15 51.59

ด้านความม่ันคง 55.67 60.03 66.61 69.91 51.55 52.03 51.70 50.96 51.73 50.92

ความเชื่อม่ันด้านเศรษฐกิจ สังคม และความม่ันคง จ าแนกรายจังหวัด

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)
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ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนใต้ ไตรมาสที่ 4 ปี 2564

ด้านความม่ันคง ประชาชนจังหวัดสตูล มีความ
เชื่อม่ันสูงที่สุดต่อเนื่องตลอดทั้งปี 2564 ซึ่งในไตรมาส
สุดท้าย อยู่ที่ระดับ 69.91 รองลงมา ได้แก่ จังหวัดสงขลา 
(ระดับ 60.03) ปัตตานี (ระดับ 52.03) ยะลา (ระดับ 
50.96) และนราธิวาส (ระดับ 50.92)

ส าหรับจังหวัดที่มีความเชื่อม่ันด้านความม่ันคง
ปรับเพิ่มขึ้นค่อนข้างมาก ได้แก่ จังหวัดสงขลา และ
สตูล ขณะที่จังหวัดยะลา และนราธิวาสปรับลดลง 
โดยเฉพาะจังหวัดนราธิวาสที่ลดลงต่อเนื่องเป็นไตรมาสที่ 3

ด้านสังคม ความเชื่อม่ันในทุกจังหวัดปรับตัวสูงขึ้น
จากไตรมาสก่อนหน้า ประชาชนในจังหวัดสตูล มีความ
เชื่อม่ันสูงที่สุด อยู่ที่ระดับ 53.35 รองลงมา ได้แก่ 
จังหวัดปัตตานี (ระดับ 52.29) ยะลา (ระดับ 51.93) 
นราธิวาส (ระดับ 51.59) และสงขลา (ระดับ 51.48)

ส าหรับจังหวัดที่มีความเชื่อม่ันด้านสังคมปรับ
เพิ่มมากที่สุด ได้แก่ จังหวัดสตูล ซึ่งปรับตัวจากล าดับที่ 3 
ในไตรมาสก่อนหน้า มาอยู่ล าดับที่ 1 ในไตรมาสสุดท้าย

ประชำชนในแต่ละอ ำเภอส่วนใหญ่มีควำมเชื่อม่ันโดยรวมปรับเพิ่มมำกขึ้นจำกไตรมำสก่อนหน้ำ โดยจังหวัด
สตูลมีควำมเชื่อม่ันโดยรวมอยู่ในช่วงเชื่อม่ันทุกอ ำเภอตลอดทั้งปี 2564 และจังหวัดสงขลำมีควำมเชื่อม่ันโดยรวม
ปรับตัวมำอยู่ในช่วงเชื่อม่ันทุกอ ำเภอในไตรมำสสุดท้ำยของปี ขณะที่จังหวัดปัตตานี ยะลา และนราธิวาส แม้ว่าความ
เชื่อมั่นโดยรวมจะปรับเพิ่มมากข้ึนเกือบทุกอ าเภอ แต่ยังคงมีบางอ าเภอที่ยังอยู่ในช่วงไม่เชื่อมั่น และมีบางอ าเภอที่ความ
เชื่อมั่นโดยรวมปรับลดลง สรุปดังตารางต่อไปนี้
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ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

สงขลา สตูล ปัตตานี              ยะลา              นราธิวาส

อยู่ในช่วงเชื่อม่ัน                                     ไม่อยู่ในช่วงเชื่อม่ัน 
ความเชื่อม่ันโดยรวมจังหวัด

สงขลา นาทวี  จะนะ  สะบ้าย้อย  เทพา -

สตูล ควนโดน  ท่าแพ  ละงู  ควนกาหลง  ทุ่งหว้า  เมืองสตูล มะนัง -

ปัตตานี
โคกโพธิ์  หนองจิก  เมืองปัตตานี  สายบุรี  มายอ  ยะหริ่ง 
กะพ้อ  ปะนาเระ  ยะรัง  แม่ลาน  

ทุ่งยางแดง  ไม้แก่น

ยะลา เบตง  กรงปินัง  เมืองยะลา  ธารโต  บันนังสตา  ยะหา  รามัน กาบัง

นราธิวาส
ศรีสาคร  บาเจาะ  แว้ง  สุไหงปาตี  ยี่งอ  สุไหงโกลก  สุคิริน     
รือเสาะ  ระแงะ  ตากใบ  เมืองนราธิวาส 

จะแนะ  เจาะไอร้อง

หมำยเหตุ ดัชนีควำมเช่ือม่ันอยู่ในช่วงเช่ือม่ัน เม่ือ ค่ำดัชนี ≥ 50
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จังหวัดสตูล ประชาชนมีความเชื่อมั่นโดยรวม
ปรับเพิ่มขึ้นและอยู่ในช่วงเชื่อม่ันทุกอ าเภอ โดย
อ าเภอควนกาหลง ประชาชนมีความเชื่อม่ันสูงสุด 
อยู่ที่ระดับ 60.43

จังหวัดปัตตานี ประชาชนมีความเชื่อม่ัน
โดยรวมปรับเพิ่มขึ้นทุกอ าเภอและอยู่ในช่วงเชื่อม่ัน
เกือบทุกอ าเภอ โดยอ าเภอมายอ ประชาชนมีความ
เชื่อม่ันสูงสุด อยู่ที่ระดับ 54.13

ขณะที่อ าเภอทุ่งยาแดงและไม้แก่น แม้ว่าความ
เชื่อมั่นโดยรวมจะปรับเพ่ิมมากขึ้น แต่ประชาชนยังคง
อยู่ในช่วงไม่เชื่อม่ัน

จังหวัดยะลา ประชาชนมีความเชื่ อ ม่ัน
โดยรวมปรับเพิ่มขึ้นและอยู่ในช่วงเชื่อม่ันเกือบทุก
อ าเภอ โดยอ าเภอเบตง ประชาชนมีความเชื่อม่ัน
สูงสุดอย่างต่อเนื่องตลอดทั้งปี 2564 ซึ่งในไตรมาส
สุดท้าย อยู่ที่ระดับ 55.41

ขณะที่อ าเภอกรงปินัง มีความเชื่อมั่นโดยรวม
ปรับลดลง และอ าเภอกาบัง แม้ความเชื่อมั่นโดยรวม
จะปรับเพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่องเป็นไตรมาสที่ 3 แต่ยังคง
อยู่ในช่วงไม่เชื่อม่ัน

จังหวัดนราธิวาส ประชาชนมีความเชื่อม่ัน
โดยรวมปรับเพิ่มขึ้นเกือบทุกอ าเภอและอยู่ในช่วง
เชื่อม่ัน โดยอ าเภอบาเจาะ ประชาชนมีความเชื่อม่ัน
สูงสุด อยู่ที่ระดับ 54.48

ขณะที่อ าเภอจะแนะ มีความเชื่อมั่นโดยรวม
ปรับลดลงมาอยู่ในช่วงไม่เชื่อมั่น และอ าเภอเจาะไอร้อง 
แม้ว่าความเชื่อมั่นโดยรวมปรับเพ่ิมขึ้นแต่ยังคงอยู่
ในช่วงไม่เชื่อม่ัน

ความเชื่อม่ันโดยรวม จ าแนกรายอ าเภอ

57.29
59.56

58.24
60.43

58.99
57.85

59.97

45 50 55 60 65

มะนัง
เมืองสตูล

ทุ่งหว้า
ควนกาหลง

ละงู
ท่าแพ

ควนโดน

จังหวัดสตูล

Q3/64 Q4/64

49.6
52.19

51.46
51.66

52.38
51.92

50.81
55.41

40 45 50 55 60

กาบัง
รามัน
ยะหา

บันนังสตา
ธารโต

เมืองยะลา
กรงปินัง

เบตง

จังหวัดยะลา

Q3/64 Q4/64

48.81
51.62

52.18
47.62

50.99
51.52
51.81

53.89
53.4

52.04
52.79

54.4852.85

40 45 50 55 60

เจาะไอร้อง
เมืองนราธิวาส

ตากใบ
จะแนะ
ระแงะ

รือเสาะ
สุคิริน

สุไหงโกลก
ยี่งอ

สุไหงปาดี
แว้ง

บาเจาะ
ศรีสาคร

จังหวัดนราธิวาส

Q3/64 Q4/64

ศูนย์อ านวยหารบริการจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

46.87
49.63

50.36
53.95

51.45
53.55

52.17
54.13

53.19
52.89

53.33
52.45

40 45 50 55 60

ไม้แก่น
ทุ่งยางแดง

แม่ลาน
ยะรัง

ปะนาเระ
กะพ้อ
ยะหริ่ง
มายอ

สายบุรี
เมืองปัตตานี

หนองจิก
โคกโพธิ์

จังหวัดปัตตานี

Q3/64 Q4/64

53.54

54.48

55.80

55.75

40 45 50 55 60

เทพา

สะบ้าย้อย

จะนะ

นาทวี

จังหวัดสงขลา

Q3/64 Q4/64

จังหวัดสงขลา ความเชื่อม่ันโดยรวมเพิ่มสูงข้ึน
และอยู่ในช่วงเชื่อม่ันทุกอ าเภอ โดยอ าเภอจะนะ
ประชาชนมีความเชื่อม่ันสูงที่สุด อยู่ที่ระดับ 55.75

ส าหรับอ าเภอเทพามีการปรับตัวเพิ่มขึ้นมาก
ที่สุด และปรับตัวจากช่วงไม่เชื่อมั่นในไตรมาสก่อนหน้า
มาอยู่ในช่วงเชื่อมั่นไตรมาสสุดท้ายของปี
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1.  ปัญหาในพื้นที่ของประชาขน

เมื่อพิจารณาเรื่องท่ีประชาชนในพื้นท่ี 5 จังหวัด เห็นว่าเป็นปัญหาในระดับมาก พบว่า ปัญหาด้านค่าครองชีพหรือ
สินค้าและบริการมีราคาสูง เป็นปัญหามากที่สุดเมื่อพิจารณาโดยรวมในทุกพื้นที่ โดยเฉพาะจังหวัดปัตตานี ยะลา และ
นราธิวาส ที่ประชาชนส่วนใหญ่เป็นกังวลกับเรื่องปัญหาด้านค่าครองชีพมากที่สุด และมีความกังวลกับปัญหาการแพร่
ระบาดของไวรัสโควิด-19 รองลงมา ส าหรับปัญหาด้านเศรษฐกิจอ่ืน ๆ ได้แก่ ปัญหาเรื่องรายได้ตกต่ า การว่างงาน   
ความยากจนเรื้อรัง แม้ว่าจะปรับตัวดีขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้าแต่ประชาชนส่วนใหญ่ยังคงคิดว่าเป็นปัญหาส าคัญ ส าหรับ
ปัญหาด้านสังคม ประชาชนมีความกังวลกับปัญหาด้านยาเสพติดลดน้อยลงจากไตรมาสก่อนหน้าในทุกจังหวัด

เมื่อพิจารณาการเปลี่ยนแปลงของจ านวนประเด็นปัญหาที่ประชาชนเห็นว่าเป็นปัญหาในระดับมากในแต่ละจังหวัด 
พบว่า จ านวนของประเด็นปัญหาในจังหวัดยะลา (ที่มากกว่าร้อยละ 20) ได้รับการเปลี่ยนแปลงไปในทางที่ดีขึ้นมากที่สุด 
จาก 13 ปัญหาในไตรมาสก่อนหน้า ลดเหลือ 8 ปัญหา และมีจ านวนของประเด็นปัญหาใกล้เคียงกับจังหวัดอ่ืน ๆ ในไตรมาส
สุดท้ายของปี

ประเด็นกำรส ำรวจ ไตรมำสท่ี 4 ปี 2564

ปัญหำในพื้นที่  
5 จังหวัด          สงขลำ            สตูล            ปัตตำนี           ยะลำ          นรำธิวำส 

Q3/64  Q4/64   Q3/64  Q4/64 Q3/64  Q4/64 Q3/64  Q4/64 Q3/64  Q4/64 Q3/64  Q4/64

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 67.05 42.97 67.64 50.49 70.53 56.28 60.96 38.92 72.47 41.53 67.80 37.33

รายได้ตกต่ า 57.98 44.88 55.41 42.70 60.52 49.63 53.38 42.79 64.84 47.70 58.11 44.34

ค่าครองชีพ/ราคาสินค้าและบริการสูง 55.59 48.65 52.45 48.31 62.17 55.31 51.74 47.33 61.99 50.27 53.49 46.04

การว่างงาน 48.90 36.33 42.59 30.05 44.93 34.49 48.97 39.00 50.35 35.05 52.78 39.11

ยาเสพติด 44.73 35.89 46.55 39.53 47.98 43.09 38.94 31.91 44.91 32.69 48.31 36.63

ความยากจนเรื้อรัง 43.79 32.82 42.64 31.79 44.08 34.84 40.08 32.64 51.14 33.03 43.08 32.55

นโยบายภาครัฐไม่ตรงจุด 29.10 18.40 25.37 17.30 30.97 19.20 26.53 17.80 34.83 20.30 28.71 18.09

การศึกษา 28.56 21.26 25.73 18.76 24.61 20.61 27.54 22.68 33.92 23.41 29.24 20.15

ต้นทุนปัจจัยการผลิต 26.41 18.10 22.60 17.56 29.40 23.61 24.24 16.87 30.98 19.28 25.89 16.34

ความไม่เชื่อมั่นในกระบวนการยุติธรรม 18.92 12.23 18.31 11.49 17.92 12.25 17.21 12.29 24.39 13.80 17.77 11.54

โครงสร้างพื้นฐานและสาธารณูปโภค 17.31 12.96 14.56 12.45 13.78 13.52 18.34 13.37 21.87 14.46 16.11 11.57

ความไม่สงบ/เหตุการณ์รุนแรงในพื้นที่ 16.67 12.11 14.98 10.55 9.04 6.55 16.76 12.32 21.71 14.44 17.69 13.90

กรรมสิทธิ์ในการถือครองที่ดิน 16.03 12.51 15.21 13.57 19.47 18.03 13.36 9.21 21.69 16.28 13.63 10.24

การใช้ภาษาไทย 15.69 11.82 11.95 9.8 9.23 9.08 16.07 13.00 19.81 13.93 17.41 11.67

สินค้าไม่เพียงพอ 15.40 9.99 13.40 10.07 12.47 9.27 14.16 8.78 19.82 11.70 16.06 10.43

อาชญากรรม 14.53 9.66 14.95 11.16 13.20 9.14 13.54 8.93 17.40 10.85 14.07 8.95

การเข้าถึงบริการภาครัฐ 13.49 8.55 13.74 8.89 12.34 8.48 12.19 8.25 17.54 9.18 12.53 8.27

ความแตกแยกในชุมชน 13.26 8.64 14.09 9.04 10.56 8.65 12.58 8.57 17.41 9.10 12.04 8.15

การค้ามนุษย์ 7.76 5.01 7.47 5.68 7.52 5.33 7.07 4.30 9.85 5.87 7.29 4.64

ตารางแสดงร้อยละของจ านวนประชาชนที่มีความคิดเห็นต่อปัญหาต่อไปนี้ ว่าเป็นปัญหาอยู่ในระดับมาก
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2.  ประเด็นที่ประชาชนต้องการให้ภาครัฐเข้ามาช่วยเหลือ/แก้ไข

เมื่อพิจารณาอันดับของเรื่องที่ประชาชนต้องการให้ภาครัฐเข้ามาช่วยเหลือมากที่สุด พบว่า ในภาพรวมทุกพ้ืนที่    
มีอันดับไม่แตกต่างกันมากนัก โดยเรื่องการลดภาระค่าครองชีพหรือราคาสินค้า เป็นประเด็นที่ประชาชนต้องการให้
ภาครัฐเข้ามาช่วยเหลือมากที่สุดตลอดทั้งปี 2564 และมีความต้องการเพิ่มมากขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้า ส าหรับ
ประเด็นรองลงมาที่ประชาชนต้องการให้ความช่วยเหลือ คือ การมีงานท าและรายได้ ซึ่งเป็นประเด็นที่ประชาชนมีความ
ต้องการให้ภาครัฐเข้ามาช่วยเหลือมากขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้า 

ส าหรับการเปลี่ยนแปลงของประเด็นที่ประชาชนต้องการให้ภาครัฐเข้ามาช่วยเหลือมากที่สุด พบว่า การแพร่ระบาด
ของไวรัสโควิด-19 เป็นประเด็นที่มีการเปลี่ยนแปลงโดยรวมทุกพื้นที่ดีขึ้นมากที่สุด โดยประชาชนมีความต้องการให้
ภาครัฐเข้ามาช่วยเหลือในประเด็นนี้น้อยลง จากอันดับที่สามในไตรมาสก่อนหน้า  มาอยู่อันดับที่เจ็ดในไตรมาสสุดท้ายของปี 
ส าหรับราคาสินค้าเกษตร พบว่า โดยรวมทุกพื้นที่ปรับตัวดีขึ้น โดยเฉพาะจังหวัดยะลา อย่างไรก็ตาม ความไม่สงบใน
พื้นที่จังหวัดนราธิวาส เป็นประเด็นที่ประชาชนต้องการให้ภาครัฐเข้ามาช่วยเหลือเพิ่มมากขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้า

ประเด็นกำรส ำรวจ ไตรมำสที่ 4 ปี 2564

ประเด็นที่ต้องกำรให้
ควำมช่วยเหลือ  

5 จังหวัด          สงขลำ            สตูล            ปัตตำนี           ยะลำ          นรำธิวำส 
Q3/64  Q4/64   Q3/64  Q4/64 Q3/64  Q4/64 Q3/64  Q4/64 Q3/64  Q4/64 Q3/64  Q4/64

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

ตารางแสดงร้อยละของจ านวนประชาชนในแต่ละประเด็นที่ต้องการให้ภาครัฐช่วยเหลือมากที่สุด

ลดภาระค่าครองชีพ/ราคาสินค้า 31.97 35.98 30.68 35.59 38.01 39.45 31.04 35.38 30.28 34.7 31.74 36.08

การมีงานท าและรายได้ 25.12 26.51 23.24 24.86 23.20 24.11 28.17 29.59 22.04 25.69 25.83 25.92

การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 11.28 4.32 13.38 6.52 11.3 7.03 9.64 3.67 13.81 4.28 10.27 2.40

ราคาสินค้าเกษตร 9.84 8.69 12.22 11.96 11.98 11.02 7.43 6.20 10.98 9.75 9.45 7.52

ความไม่สงบในพื้นที่ 7.50 7.57 6.29 4.48 2.02 1.60 9.07 8.36 8.25 8.29 8.59 11.00

ยาเสพติด 6.63 8.27 7.60 9.77 6.17 8.75 7.00 7.46 5.26 8.20 6.94 8.01

การศึกษา 4.23 5.22 3.66 4.10 4.10 4.93 4.11 5.37 5.25 5.57 4.01 5.66

สิทธิและความเป็นธรรมในสังคม 1.59 1.81 1.51 1.57 1.08 1.08 1.58 1.94 2.04 1.83 1.57 2.15

โครงสร้างพื้นฐานและสาธารณูปโภค 0.94 0.90 0.71 0.59 1.67 1.63 1.03 1.15 1.04 0.87 0.54 0.50

การจัดหาสินค้าเพื่อการอุปโภค-
บริโภคให้เพียงพอ

0.80 0.57 0.62 0.43 0.46 0.35 0.73 0.69 0.96 0.54 1.00 0.67

การป้องกันภัยธรรมชาติและมลพิษ 0.10 0.15 0.09 0.15 0.02 0.05 0.19 0.18 0.11 0.26 0.05 0.09
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3.  ความพึงพอใจต่อการด ารงชีวิตในด้านต่าง ๆ

ประเด็นกำรส ำรวจ ไตรมำสที่ 4 ปี 2564

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

ตารางแสดงค่าเฉลี่ยของระดับความพึงพอใจต่อการด ารงชีวิตในด้านต่าง ๆ (5=พึงพอใจมากที่สุด และ 1=พึงพอใจน้อยที่สุด)

ประเด็นควำมพึง
พอใจ  

5 จังหวัด          สงขลำ            สตูล            ปัตตำนี           ยะลำ          นรำธิวำส 
Q4/64           Q4/64         Q4/64         Q4/64 Q4/64 Q4/64

โอกาสในการมีงานท า 3.19 3.20 3.18 3.17 3.24 3.16

ความมั่นคงในอาชีพ 3.18 3.21 3.21 3.15 3.22 3.14

รายได้ 3.10 3.06 3.09 3.10 3.16 3.08

ราคาของกินของใช้ 2.99 2.90 2.92 3.01 3.08 3.01

สภาพที่พักอาศัย 3.36 3.38 3.48 3.34 3.36 3.31

ความปลอดภัยในการท ากิจกรรมในสังคม 3.26 3.28 3.33 3.25 3.30 3.21

ความเจริญทางเศรษฐกิจในพื้นที่ 3.11 3.10 3.13 3.11 3.17 3.06

กิจกรรมที่รัฐ/ชุมชนจัดขึ้นเพื่อให้ชุมชน
เข้มแข็ง

3.17 3.15 3.17 3.18 3.23 3.14

ความสะดวกในการเดินทาง/ขนส่ง/
คมนาคม

3.38 3.39 3.46 3.37 3.40 3.35

คุณภาพการศึกษา 3.19 3.20 3.25 3.17 3.22 3.16

ความสงบในพ้ืนที่ 3.20 3.24 3.48 3.16 3.22 3.07

ความช่วยเหลือของภาครัฐ 3.18 3.16 3.23 3.17 3.24 3.15

การรับบริการจากภาครัฐ 3.20 3.17 3.27 3.19 3.24 3.15

การแก้ปัญหายาเสพตดิ 2.95 2.86 2.85 3.00 3.04 2.94

การจัดการปัญหาสิ่งแวดล้อม

- อากาศ 3.47 3.44 3.67 3.44 3.46 3.43

- น้ า 3.42 3.37 3.51 3.38 3.45 3.42

- ขยะ 3.21 3.12 3.28 3.21 3.29 3.19

หมายเหตุ: ช่วง 4.51-5.00 หมายถึง ระดับพึงพอใจมากท่ีสุด 
ช่วง 3.51-4.50 หมายถึง ระดับพึงพอใจมาก
ช่วง 2.51-3.50 หมายถึง ระดับพึงพอใจปานกลาง
ช่วง 1.51-2.50 หมายถึง ระดับพึงพอใจน้อย
ช่วง 1.00-1.50 หมายถึง ระดับพึงพอใจน้อยที่สุด

เมื่อพิจารณาระดับความพึงพอใจต่อประเด็นต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการด ารงชีวิต พบว่า ประชาชนโดยรวมทุก
จังหวัดมีระดับความพึงพอใจใกล้เคียงกันในทุกหัวข้อ อยู่ที่ระดับความพึงพอใจปานกลาง ซึ่งความพึงพอใจโดยรวมใน
เกือบทุกจังหวัดมีด้านความสะดวกสบายในการเดินทางมีความพึงพอใจสูงที่สุด ยกเว้นจังหวัดสตูล ล าดับรองลงมา 
ได้แก่ สภาพที่พักอาศัย และความปลอดภัยในการท ากิจกรรมในสังคม ตามล าดับ ขณะที่ด้านการแก้ปัญหายาเสพติด  
และราคาของกินของใช้ ประชาชนมีความพึงพอใจน้อยน้อยที่สุด

ส าหรับความพึงพอใจในด้านการจัดการปัญหาสิ่งแวดล้อม พบว่า ประชาชนโดยรวมทุกจังหวัดมีระดับความพึงพอใจ
ต่อการแก้ปัญหาอากาศ น้ า และขยะ อยู่ท่ีระดับพึงพอใจปานกลาง
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ประเด็นกำรส ำรวจ ไตรมำสที่ 4 ปี 2564

4.  ประเด็นอ่ืน ๆ 

กำรมีควำมเครียดจนส่งผลกระทบต่อสุขภำพและสำเหตุ

ควำมคิดเห็นเม่ือมีภัยพิบัติทำงธรรมชำติ

รำยได้และรำยจ่ำยในอีกสำมเดือนข้ำงหน้ำ

35.03%

4.89%
28.18%

31.90%
ก่อให้เกิดปัญหาบ้าง 

แต่ปรับตัวได้
ไม่ประสบปัญหา

เคยชิน สามารถ
เตรียมการรับมือได้

ก่อให้เกิดปัญหาหนกั     
ไม่สามารถเตรียมการรับมือได้

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

เมื่อพิจารณาการมีภาวะเครียดจนส่งผลกระทบต่อ
สุขภาพ พบว่า ประชาชนส่วนใหญ่ไม่มีภาวะเครียดจน
ส่งกระทบต่อสุขภาพ (ร้อยละ 64.96) ส าหรับประชาชน
ที่มีภาวะเครียดจนส่งผลกระทบต่อสุขภาพ (ร้อยละ 
35.04) เกือบครึ่งของผู้มีภาวะเครียด มีสาเหตุส าคัญมา
จากรายได้ (ร้อยละ46.48) สาเหตุรองลงมา ได้แก่ การ
ท างาน (ร้อยละ 22.10) และหนี้สิน (ร้อยละ 16.41) 
ตามล าดับ

เมื่อมีภัยพิบัติทางธรรมชาติ พบว่า ประชาชน    
ส่วนใหญ่มีความคิดเห็นว่าภัยพิบัตินั้นก่อให้เกิดปัญหา
บ้าง แต่สามารถปรับตัวได้ (ร้อยละ 35.03) ซึ่งใกล้เคียง
กับจ านวนของประชาชนที่ไม่ประสบปัญหาจากภัยพิบัติ 
(ร้อยละ 31.90) และสัดส่วนไม่แตกต่างกันมากนักกับ
ประชาชนที่มีความเคยชิน และสามารถเตรียมการรับมือได้ 
(ร้อยละ 28.18) ส าหรับประชาชนที่คิดเห็นว่าภัยพิบัติ
ก่อให้เกิดปัญหาหนัก และไม่สามารถรับมือได้ มีสัดส่วน
น้อยที่สุด (ร้อยะ 4.89)

เมื่อพิจารณารายได้ในอีกสามเดือนข้างหน้า 
พบว่า ประชาชนส่วนใหญ่คิดว่ามีรายได้ไม่เปลี่ยนแปลง 
(ร้อยละ 61.00) รองลงมาประชาชนคิดว่ามีรายได้เพ่ิมขึ้น 
(ร้อยละ 17.25) และรายได้ลดลง (ร้อยละ 13.18) ตามล าดับ 
ส าหรับรายจ่ายในอีกสามเดือนข้างหน้า พบว่า ประชาชน
ส่วนใหญ่คิด ว่า ไ ม่ เปลี่ ยนแปลง (ร้อยละ 41 .41)
รองลงมา ได้แก่ รายจ่ายเพ่ิมขึ้น (ร้อยละ 36.97) และ
รายจ่ายเพิ่มขึ้นมาก (ร้อยละ 15.55) ตามล าดับ

อย่างไรก็ตาม สัดส่วนของประชาชนที่คิดว่า
รายจ่ายจะเพ่ิมขึ้นมีมากกว่าประชาชนที่คิดว่ารายได้จะ
เพ่ิมข้ึนในอีกสามเดือนข้างหน้า

6.2
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รายได้

รายจ่าย

อื่น ๆ
3.59%

ไม่มี
64.96%

มี
35.04%

รายได้
46.48%

การท างาน
22.10%

หนี้สิน
16.41%

ครอบครัว
8.55%

โรคเร้ือรัง
2.87%
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4.  ประเด็นอ่ืน ๆ (ต่อ)

ประเด็นที่ภำครัฐควรมุ่งเน้นพัฒนำ

ควำมสำมำรถในกำรใช้โอกำสสร้ำงรำยได้หรืออำชีพ เมื่อได้รับโอกำสที่ดีขึ้น 

ควำมสนใจในกำรค้ำขำยผ่ำนช่องทำงออนไลน์ และกำรเคยได้รับกำรส่งเสริมกำรค้ำขำยผ่ำนช่องทำงออนไลน์

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

32.57%

54.38%

1.77%

0.36%

10.92%

ได้อย่างแน่นอน

น่าจะได้

ไม่ได้ ไม่น่าได้

ไม่ต้องการโอกาส

เคย
33.74%

เคย
5.37%

ไม่เคย
94.63%

ไม่เคย
66.26%

ไม่สนใจ
52.00%

สนใจ
48.00%

เมื่อพิจารณาประเด็นที่ประชาชนเห็นว่าภาครัฐ
ควรมุ่งเน้นพัฒนา พบว่า การผลิตสินค้าเกษตร (ร้อยละ 
54.02) เป็นเรื่องที่ประชาชนเห็นว่าภาครัฐควรมุ่งเน้น
พัฒนามากที่สุด รองลงมา ได้แก่ การแปรรูปสินค้าเกษตร 
(ร้อยละ 40.82) และการส่งเสริมสินค้าชุมชน (ร้อยละ 
39.47) ส าหรับประเด็นอ่ืน ๆ (ร้อยละ 3.00) ประชาชน
ส่วนใหญ่ให้ความเห็นว่าควรมีการส่งเสริมหรือฝึก
อาชีพ โดยเพิ่มทักษะให้กับประชาชน เพื่อน าไปสู่   
การหารายได้เสริม 

หากคนในชุมชนได้รับโอกาสที่ดีขึ้น พบว่า 
ประชาชนประมาณครึ่งหนึ่งคิดว่าน่าจะใช้โอกาสในการ
สร้างรายได้หรืออาชีพได้ (ร้อยละ 54.38) รองลงมา
ประชาชนคิดว่าได้แน่นอน (ร้อยละ 35.57) และไม่น่าได้ 
(ร้อยละ 10.92) ตามล าดับ

เป็นที่น่าสังเกตุว่าแทบจะไม่มีประชาชนคนใดเลย
ที่ไม่ต้องการโอกาสในการสร้างรายได้หรืออาชีพ

เมื่อพิจารณาถึงความสนใจในการค้าขายผ่าน
ช่องทางออนไลน์ พบว่า ประชาชนประมาณครึ่งหนึ่ง  
ไม่สนใจในการค้าขายผ่านช่องทางออนไลน์ (ร้อยละ 
52.00) ซึ่งในคนกลุ่มนี้ส่วนใหญ่ไม่เคยได้รับการส่งเสริม
การค้าขายผ่านทางออนไลน์เป็นจ านวนเกือบทั้งหมด 
(ร้อยละ 94.63) ส าหรับประชาชนที่สนใจการค้าขาย
ผ่านช่องทางออนไลน์ (ร้อยละ 48.00) มีประชาชนที่  
ไม่เคยได้รับการส่งเสริมการค้าขายค่อนข้างมากเช่นกัน 
(ร้อยละ 66.26)

2.16%

3.00%

5.77%

6.18%

7.07%

13.14%

18.14%

39.47%

40.82%

54.02%

0.00% 10.00% 20.00% 30.00% 40.00% 50.00% 60.00%

การโรงแรม

อื่นๆ

การบริการขนส่ง

การส่งเสริมภาคอุตสาหกรรม

ร้านอาหาร

การส่งเสริมการท่องเท่ียว

การพัฒนาแหล่งท่องเท่ียว

การส่งเสริมสินค้าชุมชน

การแปรรูปสินค้าเกษตร

การผลิตสินค้าเกษตร
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4.  ประเด็นอ่ืน ๆ (ต่อ)

ควำมพึงพอใจต่อนโยบำยหรือมำตรกำรต่ำง ๆ ของภำครัฐ

สำเหตุที่ไม่พอใจต่อนโยบำยหรือมำตรกำรต่ำง ๆ ของภำครัฐ

ปัญหำจำกกำรใช้บริกำรจำกหน่วยงำนภำครัฐ อำทิ กำรติดต่อหน่วยงำนรำชกำร กำรให้บริกำรสำธำรณสุข

32.58%

16.07%

1.43%

43.66%

6.25%

ศูนย์อ านวยหารบริการจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

เฉยๆ

พอใจมาก

พอใจมากที่สุด

พอใจเล็กน้อย

ไม่พอใจเลย

เมื่อพิจารณาถึงความพึงพอใจของประชาชนที่มี
ต่อนโยบายหรือมาตรการต่าง ๆ ของภาครัฐ พบว่า 
ประชาชนส่วนใหญ่พอใจเล็กน้อย (ร้อยละ 43.66) 
รองลงมา ได้แก่ ประชาชนรู้สึกเฉย ๆ (ร้อยละ 32.58) 
และประชาชนพอใจมาก (ร้อยละ16.07) ตามล าดับ

เมื่อพิจารณาถึงสาเหตุที่ประชาชนยังไม่พึงพอใจ
ต่อนโยบายหรือมาตรการต่าง ๆ ของภาครัฐ พบว่า 
สาเหตุหลักมาจากการไม่ครอบคุลมในทุกกลุ่ม/พื้นที่ 
(ร้อยละ 28.20) รองลงมา ได้แก่ ไม่มีความไม่โปร่งใสใน
การด าเนินงาน (ร้อยละ 21.27) และไม่ตรงกับความ
ต้องการในพ้ืนที่ (ร้อยละ 18.80) ตามล าดับ ส าหรับ
ประเด็บอ่ืน ๆ (ร้อยละ 2.18) ประชาชนส่วนใหญ่เห็น
ว่าภาครัฐยังไม่มีการแก้ไขปัญหาเรื่องรายได้ให้กับ
ประชาชนอย่างแท้จริง

เมื่ อ พิจา รณาถึ งปัญหาการใช้บริ การจาก
หน่วยงานภาครัฐ พบว่า ประชาชนส่วนใหญ่ไม่พบ
ปัญหา (ร้อยละ 41.59) ส าหรับปัญหาหลักที่ประชาชน
พบเจอในการเข้ารับบริการจากภาครัฐ คือ การบริการ
ที่ล่าช้า (ร้อยละ 40.77) มีเจ้าหน้าที่บริการไม่เพียงพอ 
(ร้อยละ 21.95) และการบริการที่ไม่สุภาพหรือไม่เต็มใจ
บริการ (ร้อยละ 17.76) ตามล าดับ ส าหรับประเด็นอ่ืน ๆ 
(ร้อยละ 1.34) ประชาชนส่วนใหญ่ให้ความเห็นว่า
เจ้าหน้าที่ภาครัฐมีการเลือกปฏิบัติต่อคนแต่ละกลุ่มไม่
เหมือนกัน

2.18%

13.06%

13.36%

14.43%

18.80%

21.27%

28.20%

0.00% 10.00% 20.00% 30.00%

อื่น ๆ

ประชำชนไม่มีส่วนร่วม

ไม่ได้รับประโยชน์

ไม่สอดคล้องกับวิถีชีวิตหรือหลักกำรทำง…

ไม่ตรงกับควำมต้องกำรในพื้นที่

ไม่มีควำมโปร่งใสในกำรด ำเนินงำน

ไม่ครอบคลุมในทุกกลุ่ม/พื้นที่

1.34%

4.70%

5.58%

6.43%

17.76%

21.95%

40.77%

41.59%

0.00% 10.00% 20.00% 30.00% 40.00% 50.00%

อื่น ๆ

สถำนที่คับแคบ/เดินทำงล ำบำก

ภำษำ

ควำมรู้ควำมสำมำรถของเจ้ำหน้ำที่

บริกำรไม่สุภำพ/ไม่เต็มใจบริกำร

เจ้ำหน้ำที่ไม่เพียงพอ

บริกำรล่ำช้ำ

ไม่พบปัญหำ



ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนใต้ ไตรมาสที่ 4 ปี 2564
ประเด็นกำรส ำรวจ ไตรมำสที่ 4 ปี 2564

4.  ประเด็นอ่ืน ๆ (ต่อ)

สำเหตุที่ท ำให้ท ำให้เกิดควำมรุนแรงในภำคใต้

จุดเด่น/จุดแข็งของชุมชน

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

เมื่อพิจารณาถึงความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อ
สาเหตุที่ท าให้เกิดความรุนแรงในภาคใต้ พบว่า สาเหตุหลัก
มาจากความยากจนหรือสภาวะเศรษฐกิจ (ร้อยละ 60.32) 
รองลงมา ได้แก่ การศึกษา (ร้อยละ 31.40) และการปฎิบัติที่
ไม่เป็นธรรมในสังคม (ร้อยละ 30.22) ตามล าดับ

เมื่อพิจารณาถึงความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อ
จุดเด่นและจุดแข็งของชุมชน พบว่า จุดเด่นหลักเป็น
ความสามัคคีของสมาชิกในชุมชน (ร้อยละ 61.37) 
รองลงมา ได้แก่ การมีผู้น าชุมชนที่เข้มแข็ง (ร้อยละ 
44.48) และการมีความปลอดภัยในชุมชน (ร้อยละ 
30.89) ตามล าดับ

2.59%

15.95%

27.38%

30.22%

31.40%

60.32%

0.00% 20.00% 40.00% 60.00% 80.00%

อื่น ๆ

ศำสนำ

กำรใช้ควำมรุนแรงของเจ้ำหน้ำที่ภำครัฐ

กำรปฏิบัติที่ไม่เป็นธรรมในสังคม

กำรศึกษำ

ควำมยำกจน/เศรษฐกิจ

1.49%

7.91%

15.16%

16.85%

22.57%

30.89%

44.48%

61.37%

0.00% 20.00% 40.00% 60.00% 80.00%

อื่น ๆ

เป็นแหล่งท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรม

เป็นแหล่งท่องเที่ยวทำงธรรมชำติ

มีภูมิปัญญำท้องถ่ิน

เป็นแหล่งเพำะปลูกพืชเศรษฐกิจที่ส ำคัญ

มีควำมปลอดภัยในชุมชน

มีผู้น ำชุมชนที่เข้มแข็ง

ควำมสำมัคคีของสมำชิกในชุมชน



ตารางดัชนีความเชื่อมั่นจงัหวัดชายแดนใต้

Q3/64   Q4/64    Q3/64   Q4/64 Q3/64   Q4/64 Q3/64   Q4/64

โดยรวม ด้านเศรษฐกิจ ด้านความม่ันคง       ด้านสังคม            
จังหวัด/อ าเภอ

สงขลา 51.70 55.09 48.30 53.76 57.30 60.03 49.50 51.48

จะนะ 53.09 55.80 51.92 55.07 55.91 59.52 51.43 52.82

เทพา 49.10 53.54 46.97 53.18 53.03 55.88 47.29 51.56

นาทวี 53.18 55.75 49.16 53.28 54.05 62.80 56.34 51.17

สะบ้าย้อย 52.12 54.48 49.39 52.27 59.55 62.42 47.42 48.74

สตูล 56.26 59.07 51.14 53.95 66.61 69.91 51.02 53.35

เมืองสตูล 55.26 59.56 49.97 53.64 67.13 72.32 48.69 52.74

ควนกาหลง 57.39 60.43 53.14 56.98 65.54 70.37 53.49 53.94

ควนโดน 57.89 59.97 49.47 51.91 73.93 77.09 50.27 50.91

ท่าแพ 56.07 57.85 51.84 52.18 64.95 69.46 51.40 51.92

ทุ่งหว้า 55.52 58.24 52.40 54.67 61.90 66.17 52.27 53.88

มะนัง 53.26 57.29 49.75 54.58 62.03 64.07 48.01 53.21

ละงู 57.41 58.99 51.15 54.06 68.51 67.30 52.56 55.62

ปัตตานี 51.31 52.59 51.21 53.46 51.55 52.03 51.19 52.29

เมืองปัตตานี 52.26 52.89 49.49 51.83 56.63 56.00 50.66 50.84

กะพ้อ 51.43 53.55 51.13 56.27 52.48 48.19 50.68 56.18

โคกโพธ์ิ 52.28 52.45 54.05 54.57 47.24 48.39 55.54 54.39

ทุ่งยางแดง 48.84 49.63 48.72 52.04 51.18 47.38 46.61 49.47

ปะนาเระ 51.38 51.45 52.32 53.94 49.89 48.38 51.95 52.04

มายอ 51.49 54.13 50.17 53.07 53.11 57.27 51.20 52.04

แม่ลาน 49.43 50.36 51.67 51.88 45.05 49.21 51.58 50.00

ไม้แก่น 44.90 46.87 44.80 49.68 46.31 42.03 43.58 48.91

ยะรัง 51.40 53.95 48.71 53.21 57.81 57.00 47.66 51.64

ยะหริ่ง 50.33 52.17 51.51 52.73 48.47 50.70 51.01 53.07

สายบุรี 51.74 53.19 52.59 54.91 49.17 51.87 53.47 52.77

หนองจิก 52.28 53.33 52.84 54.65 52.71 53.26 51.30 52.09

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)



หมายเหตุ การอ่านค่าดัชนี : ระดับค่าของดัชนีมีค่าอยู่ระหว่าง 0–100 หากค่าของดัชนีมีค่าตั้งแต่ระดับ 50 ขึ้นไป หมายถึง ประชาชน
มีความเช่ือมั่น (อยู่ในช่วงเช่ือมั่น) และหากค่าดัชนีต่ ากว่า 50 หมายถึง ประชาชนไม่เช่ือมั่น (อยู่ในช่วงไม่เช่ือมั่น)

กองดัชนีเศรษฐกิจการค้า ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า กระทรวงพาณิชย์
563 ถ.นนทบุรี อ.เมือง จ.นนทบุรี  โทรศัพท์ 02 507 6711  โทรสาร 02 507 5825  

www.tpso.moc.go.th

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้
60 ถ.สุขยางค์ ต.สะเตง จ.ยะลา 95000 โทรศัพท์ 01 320 3872 โทรสาร 073 203 873 
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ตารางดัชนีความเชื่อมั่นจงัหวัดชายแดนใต้

Q3/64   Q4/64    Q3/64   Q4/64 Q3/64   Q4/64 Q3/64   Q4/64

โดยรวม ด้านเศรษฐกิจ ด้านความม่ันคง       ด้านสังคม            
จังหวัด/อ าเภอ

ยะลา 50.68 52.03 49.59 53.21 51.70 50.96 50.74 51.93

เมืองยะลา 51.12 51.92 51.02 54.99 52.48 48.42 49.87 52.35

กรงปินัง 52.03 50.81 48.03 52.82 56.20 47.02 51.87 52.60

กาบัง 46.94 49.60 43.45 47.41 50.75 56.35 46.62 45.02

ธารโต 51.09 52.38 50.52 55.34 53.87 50.14 48.87 51.67

บันนังสตา 50.34 51.66 49.85 51.88 50.04 51.69 51.14 51.41

เบตง 52.99 55.41 50.84 56.91 52.51 50.24 55.61 59.09

ยะหา 50.28 51.46 50.21 51.82 49.29 53.20 51.34 49.36

รามัน 50.21 52.19 48.25 52.30 51.68 52.27 50.69 51.99

นราธิวาส 51.20 51.84 50.73 53.21 51.73 50.96 51.15 51.93

เมืองนราธิวาส 49.60 51.62 48.62 52.33 47.61 49.97 52.56 52.54

จะแนะ 50.67 47.62 51.40 50.92 50.13 42.38 50.48 49.55

เจาะไอร้อง 46.11 48.81 45.17 49.37 49.06 48.66 44.10 48.40

ตากใบ 50.46 52.18 52.16 53.93 46.82 51.40 52.40 51.23

บาเจาะ 53.26 54.48 51.61 52.43 57.66 60.02 50.52 50.98

ยี่งอ 52.11 53.40 50.88 53.41 54.09 54.99 51.36 51.81

ระแงะ 50.89 50.99 51.12 53.22 49.63 47.61 51.93 52.15

รือเสาะ 51.23 51.52 49.42 53.63 55.00 50.40 49.27 50.52

แว้ง 52.61 52.79 51.36 52.38 52.81 55.46 53.67 50.52

ศรีสาคร 53.57 52.85 52.95 54.73 55.61 52.30 52.16 51.52

สุคิริน 51.23 51.81 54.61 55.83 45.23 44.36 53.85 55.24

สุไหงโกลก 51.24 53.89 50.41 54.51 53.04 52.08 50.27 55.08

สุไหงปาตี 52.54 52.04 51.00 52.31 55.45 51.32 51.16 52.50

http://www.,oc.go.th/
http://www.,oc.go.th/

